

**Lucrari de intretinere periodica a cailor de acces catre
institutiile sociale din com. Mindresti r. Telenesti
(Primarie, Casa de Cultura, Centrul Medicilor de
Familie, Gimnaziu, Oficiul Postal)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 075 423,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistem rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm k=2	m2	2 098,00	80,60 6,60	169 088,48 13 853,26
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	2,098	1 972,80 0,00	4 138,94 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	524,00	12,89 0,00	6 756,46 0,00
4	DA10B	Strat rutier din material granulare (p/s fr. 0-63mm), stabilizate cu ciment 5% prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica	m3	209,80	1 344,21 83,25	282 014,85 17 465,43
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu bitum	t	1,26	11 484,00 0,00	14 469,84 0,00
6	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16, H=6 cm, (nisipul bitumat si otel din norma se exclude), K=1,5	m2	2 098,00	264,88 7,09	555 716,15 14 885,31
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				1 032 184,72 46 204,00
		2. Trotuar si bordura, sistem de evacuare a apei				
7	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	319,00	32,38 15,14	10 327,94 4 828,38
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare,	m	319,00	49,19	15 692,24

		asezate pe beton			49,19	15 692,24
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	297,30	408,91 151,36	121 568,93 44 999,33
10	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	2,97	1 972,80 0,00	5 859,22 0,00
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	431,00	12,89 0,00	5 557,31 0,00
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	19,84	792,75 792,75	15 728,12 15 728,12
13	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	3,96	953,52 145,68	3 775,94 576,91
14	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasata LA30, fr. 8-16 mm	m3	286,40	644,05 93,65	184 457,07 26 822,51
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	569,00	302,61 63,38	172 186,23 36 064,36
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	898,00	196,32 28,38	176 295,36 25 485,24
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	93,00	277,42 160,82	25 800,06 14 956,26
18	DE18A(F)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la framintare LA30 clas de granulozitate 0-5,6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-3mm, grosime strat de 5 cm	m2	1 984,00	306,20 56,38	607 503,98 111 861,10
19	PJ01A	Darimarea cu mijloace mecanice a zidariilor de piatra bruta, zidite cu mortar de ciment, din elevatii, fundatii, radiere, pereuri, sferturi de con sub nivelul solului	m3	93,60	441,51 386,91	41 325,71 36 215,15

20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,936	1 972,82 0,00	1 846,56 0,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	224,64	12,89 0,00	2 896,49 0,00
22	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasata LA30, fr. 8-16 mm	m3	115,00	644,05 93,65	74 066,21 10 770,21
23	DI119	Beton monolit C30/37, clasa de expunere XF4	m3	105,00	2 757,98 301,77	289 587,69 31 686,27
		Total Trotuar si bordura, sistem de evacuare a apei Inclusiv salariu				1 754 475,06 375 686,08

		Total	Lei	2 786 659,78
		Inclusiv salariul	100,00 %	421 890,08
		Fondul social	24,00 %	101 253,62
		Total	100,00 +	2 887 913,40
		Cheltuieli de regie	12,00 %	346 549,60
		Total	100,00 +	3 234 463,00
		Beneficiu de deviz	5,00 %	161 723,15
		Total	100,00 +	3 396 186,15
		TVA	20,00 %	679 237,23
		4 075 423,38		
		Total deviz: Inclusiv salariu		421 890,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica a cailor de acces catre institutiile sociale din com. Mindresti r. Telenesti (Primarie, Casa de Cultura, Centrul Medicilor de Familie, Gimnaziu, Oficiul Postal)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 075 423,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	30,888	94,60	2 922,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	151,056	94,60	14 289,90
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	134,85	94,60	12 756,81
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 725,1448	94,60	163 198,69
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	157,35	94,60	14 885,31
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 114,7896	94,60	105 459,11
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,25	94,60	2 199,45
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	114,2872	94,60	10 811,57
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 008,1104	94,60	95 367,24
		Total manopera				421 890,08

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	295,818	1 720,00	508 806,96
2.	14111222017521	Agregate naturale concasate LA30, fr. 8-16 mm	m3	461,61	350,00	161 563,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,815	340,00	2 657,10
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,127	340,00	8 203,18
5.	1421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	9,92	350,00	3 472,00
6.	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	84,9152	350,00	29 720,32
7.	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment 5%	m3	210,4294	1 020,00	214 637,99
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,186	4 100,00	762,60
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,745	4 100,00	23 554,50
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,186	4 100,00	762,60
11.	2320187315789	Decofrol	kg	11,16	50,00	558,00
12.	23203226000401	Bitum	t	1,2978	10 800,00	14 016,24
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 719,69	2,00	5 439,38
14.	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R	kg	3 174,40	2,00	6 348,80
15.	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R	kg	15 614,08	2,00	31 228,16
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	2 013,76	210,00	422 889,60
17.	2663102100000-1	Beton clasa C30/37	m3	107,10	2 000,00	214 200,00
18.	2663102100001	Beton C12/15	m3	74,399	1 800,00	133 918,20
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	571,845	130,00	74 339,85
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	902,49	78,00	70 394,22
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,95	18,00	251,10

22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,25	38,00	883,50
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,68	50,00	1 984,00
24.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,957	2 400,00	2 296,80
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	285,328	30,00	8 559,84
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	6,108	30,00	183,24
27.	4100126202818	Apa	m3	40,14	30,00	1 204,20
		Total materiale de construcții				1 942 835,88

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	230,4075	250,00	57 601,88
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	168,588	220,00	37 089,36
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	84,294	250,00	21 073,50
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,104	250,00	3 276,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	46,2882	600,00	27 772,92
6.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	0,638	600,00	382,80
7.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	76,3672	1 200,00	91 640,64
8.	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	5,423	520,00	2 819,96
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,378	1 200,00	453,60
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,51763	500,00	3 258,80
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,8337	360,00	11 820,14
12.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	16,1546	360,00	5 815,66
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	16,6791	360,00	6 004,48
14.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf și 120 cp	h-ut	8,88624	360,00	3 199,03
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	16,1546	1 200,00	19 385,52
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,6791	1 200,00	20 014,92
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,67644	480,00	11 844,72
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	256,6155	70,00	17 963,08
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	76,3672	400,00	30 546,88
20.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	36,214948	420,00	15 210,26
21.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	91,4728	380,00	34 759,67
		Total utilaje de construcții				421 933,82

Total	Lei	2 786 659,78
Inclusiv salariul	100,00 %	421 890,08
Fondul social	24,00 %	101 253,62
Total	100,00 +	2 887 913,40
Cheltuieli de regie	12,00 %	346 549,60
Total	100,00 +	3 234 463,00
Beneficiu de deviz	5,00 %	161 723,15
Total	100,00 +	3 396 186,15
TVA	20,00 %	679 237,23

Total deviz:

4 075 423,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a cailor de acces catre institutiile sociale din com. Mindresti r. Telenesti (Primarie, Casa de Cultura, Centrul Medicilor de Familie, Gimnaziu, Oficiul Postal)

Investitor Primaria comunei Mindresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistem rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm k=2	m2			80,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	6,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	1,92
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	43,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	380,00	13,83
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	14,56
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 972,80
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	480,00	1 972,80
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	420,00	12,89
4	DA10B	Strat rutier din material granulare (p/s fr. 0-63mm), stabilizate cu ciment 5% prin metoda amestecarii în stații fixe, cu asternere mecanica	m3			1 344,21
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	94,60	68,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment 5%	m3	1,0030	1 020,00	1 023,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	340,00	39,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,7200	30,00	21,60
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	360,00	27,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	380,00	27,36
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0040	500,00	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	360,00	27,72
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	1 200,00	92,40
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu bitum	t			11 484,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 200,00	360,00
6	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16, H=6 cm, (nisipul bitumat și otel din norma se exclude), K=1,5	m2			264,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	7,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 720,00	242,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	2,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	9,54
		2. Trotuar si bordura, sistem de evacuare a apei				
7	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pînă la: 60 mm	m			32,38
						15,14

	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 400,00	7,20
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	520,00	8,84
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	600,00	1,20
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			408,91 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
10	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 972,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	480,00	1 972,80
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	420,00	12,89
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,75 792,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,75
13	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			953,52 145,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	94,60	145,68
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	360,00	807,84
14	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasata LA30, fr. 8-16 mm	m3			644,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017521	Agregate naturale concasate LA30, fr. 8-16 mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			302,61 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0550	1 800,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	340,00	3,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			196,32 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	78,00	78,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			277,42 160,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,17

	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	38,00	9,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 100,00	82,00
18	DE18A(F)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la framintare LA30 clas de granulozitate 0-5,6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-3mm, grosime strat de 5 cm	m2			306,20 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la framiontare LA30 clas de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
19	PJ01A	Darimarea cu mijloace mecanice a zidariilor de piatra bruta, zidite cu mortar de ciment, din elevatii, fundatii, radiere, pereuri, sferturi de con sub nivelul solului	m3			441,51 386,91
	7111020030200	Miner	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7600	94,60	355,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2800	70,00	19,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1400	250,00	35,00
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 972,82 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	480,00	1 972,82
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	420,00	12,89
22	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasata LA30, fr. 8-16 mm	m3			644,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222017521	Agregate naturale concasate LA30, fr. 8-16 mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
23	DI119	Beton monolit C30/37, clasa de expunere XF4	m3			2 757,98 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000-1	Beton clasa C30/37	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 100,00	151,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.